De restitutiōe eius qui

ob causas accepit et causa nō est secuta.
 Restituere tenet qui acce
 pit aliqd ob causam: et causa nō est secuta
 d iij

utputa si dedi tibi pecuniā ut p me res
ad sanctū iacobū. et non iuisti. Secus si p
te nō steterit. ut. l. si pecunia. ff. de p di. causa
data. ubi dicit. si pecuniā ideo acceperis:
ut capia eā deinde pto tibi ad pficiscen
dū cōditio tps. vel valitudinis impedi
mēto fuerit q minus pficisceris: an pditio
possit. videndū est et cū p te nō steterit p
dici repetitionē cessare. Sed cū liceat peni
tere ei q dedit. pculdubio repetet id quod
datū ē. nisi forte tua. intersit nō accepisse
te ob hanc causam pecuniaz. Nam si ita
res se habet ut licet nondū profectus sit.
ita tñ rē cōposueris ut necesse habeas pfi
cisci vel sumpt⁹ q necessarij sūt ad pfectio
nē: nā fecisti ut manifestus sit te plus: forte
q accepisti erogasse: cōditio cessabit. Sed
si minus erogatū sit cōditio locū habebit
ita tñ ut indēntas tibi p restē eius qd ex
pendisti.

Clxxvii

Quid si dedi pecuniā viro cui nuptura
erat mulier. deinde nō sunt secute nuptie?
Dic q ad restitutōz teneat. l. si mulier. ff.
de cōdi. cā data. causa nō secuta

Clxxv

Quid si dedi tibi ut seruū manumittas
et nō manumisisti. vel me penitet anq ma
numitteres? Dic q ad restitutionē mibi
teneris. l. i. §. i. ff. de cōdi. ob causam.

De restitutōe gerentiū negocia aliena.

Clxxvi

Restituere teneat tutor et curator omne
damnū qd pupillo vel adulto pcessit eoz
dolo lata culpa vel leui negligētia: nō aut
leuissima. ut. l. quicqd. l. arbitriū tutele.
ubi dicit. quicqd tutoris dolo vel lata cul
pa vel leui sine curatoris minores amise
rūt. vel cū pnt nō adquisierint: in hoc iudi
cio venit. ut. in. l. i. de tute. et rōi. distra. dz.
in oibus q fecit tutor cū facere nō deberet
Itē in his q nō fecit cū facere deberet rō
nem reddere teneat pstando dolum et culpā
et qbtā in rebus suis diligentia haberet.
Idem in plato ut in. c. cū in offi. de testa.
Itē fm Jo. de pla. insti. de obli. q ex qsi
cōtrac. nal. §. tutoris. qn tutor fuit negli
gens in exigēdis noibus debitoz pupilli
q facta sunt postea non idonea ad soluendū
dū cū prius essent idonea tpe tutele: teneat.
ut in. l. ij. l. arbitriū tutele. Itē tutori in

putat et ad interesse teneat si causam pupil
li desperatā ducat. l. de adminis. tuto. l.
bona. et. l. si nō est ignotū. et. ff. de admini.
rerū ad. cini. p. tinē. l. qtiens. §. sic ignoscē
dū est cū illi q bonā fidē agnouit. ut. ff. mā
dati. l. quintus. Dec spe. in ri. de aduocay
to. §. vtriusq. ver. itē etiā caueat.

Quid si qs volebat legare et donare pu
pillo aliqd et tutor impediuit dicēs. lega
vl dona mibi. Glo. ponit hāc qstionē sab
batinā: et nō soluit in. d. l. quicqd. sed dicit
p q teneat pupillo ad resti. ar. de. i. de pri
ni. v. p. cipit religiosis ut nō impediāt tes
tatores quin legēt p rochialib⁹ vel matri
cibus ecclesijs. ut dicit frater Alua. q als
peccāt mortalit. et tenent ad resti. nā bec
regula: q quoties qs aliquē impedit a cō
secutōe alicius beneficij: teneat ad restitu.
vide. s. §. Clxxvii.

De restitutione nego ciorum gestor.

Clxxvii

Restituere teneat negociorū gestor omne
damnū illi cui⁹ negocia gessit qd damnū
pcessit dolo suo. vel lata culpa vel leui vel
etiā leuissima: quā alius diligentius erat
gesturus. ut insti. de obli. q ex qsi p. trac. in
pn. an aut teneat de casu fortuito Glo. ibi
enumerat sex casus in quib⁹ teneat in ver
bo obligatū: et ecōtra. teneat ad expensas
qs fecit negociorū gestor illi cuius nego
cia gesta sunt. Fallit in plurib⁹ casib⁹ enu
meratis p dnm Jo. de pla. ibi. et in. l. ven
senius. ff. de neg. gest. §. primus. qn pcessit
p. testatio q nō gerat. ut. d. l. v. senius. Se
cundus qn gessit pna affectōe. ut si nutri
cius pstitit alimēta p. uigno vel in eū eru
diendū expēdit. l. q paterno. l. eo. Tercius
casus qn maritus gessit maritali affectōe.
puta fecit expēsas curādo vxorē egrā. nā
socer nō teneat eas restituere nec satisfacer
re. nec cōputat in resti. dotis. nā maritus
teneat facere curare vxorē suis expēsis. ni
si qn hret dotē. vel esset expēsa magna vl
tra dotē et vxor haberet patrē q teneat ad
hoc vel ipa hret aliunde. i. alia bona ex q
bus posset curari. nō teneat tamē maritus
qn ex culpa vxoris nō habet eā in suo ob
sequio fm Jaco. de are. sed ad expēsas fu
neris vxoris teneat ille cui remanet dos p

ea pte p qua deuenit dos ad eū. vt. l. qz in
vxoze. L. de nego. ges. Quartus ppter do
mesticā affectionē et pietatē. et si mater ex
pendat in faciēdo dari tutorē pupillo. l. i.
L. de ne. ges. et. l. is q. ff. eo. ti. De hac ma
teria vide. j. §. Lxxiij.

De restitutione socioꝝ

Quid si duo sunt socij Lxxviij
habentes rē cōmunē et alter in ea facit ex
pensas? Rñdet Jo. de pla. insti. de obli.
q. ex qsi cōtrac. §. itē si inter aliq. q. alter
tenet cōtribuire pte suā restituēdo ei qui
fecit expēsas de suo. vt. l. si inter fratres.
§. ij. ff. p socio. et. l. si vt pponis. L. de be
re. pua. Itē nota fm eundē q. vbi vn⁹ ex
socijs est rixosus et deuius vel nō curat la
borare terrā cōmunē vel locare domū cō
munē p socijs accipe sibi pte suā quo ad
vsum et laborare et locare et sibi fructus
recipe. glo. est notabilis in. l. iubemus. in
pbo. diuidere. L. de sacrosanc. ec. et alia
glo. in. l. lucius. ff. fa. hercis.

De restitutione accipiē tis indebitum.

Quid de soluēte indebitū ignoranter?
Rñdet q. recipiēs tenet ei ad restitutiō
nē. p inde ac si mutuo accepisset ex qsi cō
tractu. insti. de obli. q. ex qua. p. rac. nas. §.
si. et insti. qui. mo. recōtra. obli. Itē si per
errore. sec⁹ si soluat sciēter. qz tūc donare
videtur. vt. l. cāpanus. de op. libertoz.

De restitutōne damno rum ab aialib⁹ datoz.

Quid si qdrupes puta equus vel asin⁹
tuus naturali feritate mihi damnoz intu
lit. puta fregit vasa mea vel vegetē et vi
nū effusum est. Rñdet Spe. in ti. de iniu.
et dā. da. §. sequit. v. porro. q. mihi tene
ris vel reficere damnū. vel dare aial p no
xa. vt insti. si q. pau. fe. di. in pn. Lxxxi

Quid si equus tuus calce me percussit et
crus meū fregit et brachiū vel oculū effo
dit. vel aurē dentib⁹ scidit. v. me vulnera
uit. ppter quā plagaz oportuit me dare. r.
medicis. et alia. r. impēdi in curatōe: an pe
tere possim. r. et opa quib⁹ carni et cari
tur⁹ sum. Dicit Spe. vbi. s. q. sic. vel q. das

animal pro noxa. tex. est in. l. ff. eo. l. ex hac
lege. Lxxxiij

Quid si tuum aial incitauit meū ita q
tū aial dedit alteri damnū: an tenearis?
Spe. vbi. s. videt sentire q. sic. idem dicit
glo. insti. si qua pau. fe. di. in pn. in verbo.
feruore. ne aial tuū moueat ad damnū dā
dum sui lascinia et facilitate siue incētiuo
amore. et psecutione alterius aialis. vt si
equus tuus psequendo equā meā frangit
ostiū dom⁹ mee vel mea blada immatura
cōterit. vel alit⁹ damnū mihi dat. siue suo
corpe siue mediāte alio instrumento. vt si
bos vel equus sine culpa pducētis plau
strum obtriuuit aial meū: vel aliud damnū
dedit. vt. ff. e. l. i. §. sui aut. Lxxxiij

Quid si bos tuus comedit herbā meā.
vel canis tuus carnes meas. vel porc⁹ fa
rinā. vel murilegus lardū. vel mustela cor
rodit pannos. an mihi tenearis ad emen
dam dāni vel dandū animal p noxa? Re
spondet Spe. vbi. s. q. sic. vt. l. quint⁹. §. i.
ff. ad. l. aquil. et. l. q. seruandarū. §. si. de p
scrip. v. et p. Bar. in. l. hoc amplius. §. de
bis. ff. de dam. infec. Lxxxiij

Quid si oves vel alia animalia q. s. mis
sit in prediū meū et frumentū et ordeū vel
glandes depascunt. Rñdet Spe. vbi. s.
q. mihi teneris. Lxxxiij

Quid si p se pecora intrauerūt campū
et depasta sunt frumentū. Rñdet Spe. idē
scz q. mihi teneris. Idē Jo. de pla. in. §.
i. insti. ad. l. aquil. et hoc p. l. qui seruanda
rum. ff. de p. scrip.

Sed quomodo estimabitur damnū da
tum in frumento dum est in herba. Respō
det idem vbi supra. q. vel expectabit tem
pus messium vt sciatur q. tum ex tanto vel
simili frumento habebitur. vel cōsiderabi
tur quantum fructus in anno preterito ex
tanto et sibi habitus est. ar. ff. ad. l. aquil. l.
sq. si deletū. ff. de tabu. exhi. l. locū. §. cō
demnatio. xi. q. iij. nolite. Lxxxiij

Sed nunquid dominus se liberat dan
do animal pro noxa. Respondet idem vbi
supra. q. non. si ipse illud immisit. vt insti.
si quadru. paupe. fecisse di. secus si casua
liter intrauit. Lxxxiij

100
278
Quid si leo vrsus aper quē tenes liga-
tū iuxta viā publicā damnū dedit. Rñdet
Spe. in ti. de emptōe et vēdi. §. nūc dicen-
dū. ver. sed pone ibi quarto copetit. q̄ te-
neris p̄ ter. §. si. insti. si qua. pau. fe. di. vñ
ibi dicit Jo. de pla. Laueāt ergo sibi qui
tenēt canes mordaces vrsos vel simias vñ
alia aīalia ferocia in locis publicis. si qz
ledūt boīem liberū: cōdemnat tenēs in ex-
pensis curatōis et opaz amissarū et amit-
tendarū in cōtū iudici equū videbit facta
estimatioe q̄tū lesus viuere poterat fm di-
stinctionē etatus. vt. l. hereditatū. ff. ad. l.
fa. ci. et glo. dicit in. l. ex hac lege. ff. si qua.
pau. fe. di. Et ideo nō liberat dñs dando
ferā bestiā damnū dantē p̄ noxa. vt in. c.
si. de iniu. et dam. dato. **Lxxviiij**

Sed pone q̄ inuenio pecudē tuā in mea
segete damnū dantē nūc d̄ ppria auctori-
tate illā capere possum et tenere donec de
damno mihi satisfeceris. Rñdet Spe. in
ti. de actore. ver. §. pone q̄ inuenio. q̄ nō
possum capevt teneā q̄si loco pignoris do-
nec mihi satisfactū sit. possum tñ capere et
tenere donec sciatur dñs cōtra quē agere
possum. **Lxxvix**

Quid de his qui cum iumento vel igne
malitiose apposito vel alīs ledūt agrū vel
domū alterius. Rñdet Bonal. in sum. in
tracta. r. sti. in. c. de restitutōe aduocatoz.
ver. Itē tenet ad totū damnū q̄ tales te-
nentur ad restitutionē totū dāni. Et si vo-
luntarie apponit ignē nō adhibuit diligē-
tiam debitā: tenet in quadruplū maxie in
fra annū. ex de iniu. c. si egressus. et. c. si le-
serit. vbi de hoc. et. c. si quis. et. ff. de incē.
l. i. Si autē aīal pascat in alieno nō damni-
ficando: dñs nō tenet de pa. tenē. l. qm̄. §.
si. coll. r. nota tñ fm glo. r. An. de bu. in. d.
c. si leserit. q̄ dominus liberat dando ani-
mal pro noxa. **Lxx**

Quid si bos alicuius cornupeta erat r
dñs eū nō custodiuit nec diligentia adhi-
buit r egressus bouē vicini occidit. Rñdet
mo. q̄ dñs bouis cornupete tenet dare a-
lium bouē vñ equivalentē et mortuū ac-
cipere. vt dicit tex. in. c. si bos. ex de iniu. r
dam. da. Exod. xxij. Antelligendū tñ qñ
dominus sciuit eum cornupetā q̄ psumit
infra tres dies scire. et ppter hoc dicit tex.

q̄ cornupeta erat ab heri et nudistercius.
Qñ vero ignorauit. puta qz cōtra naturā
sui generis insurrexit et ptra naturā suā.
puta qz cōsuevit esse domesticus: tunc nō
tenet ex edicto. l. aquilee. sed ex edicto. l. si
qua. pau. fe. di. fm Do. et Hof. Itē intel-
lige fm glo. in. d. c. si bos. cū ille bos q̄ da-
mnū dedit aggressus est aliū et occidit. §.
ecouerso nō tenet. i. qñ bos mortuus inci-
tauerat aggrediēdo bouē cornupetā. ff. si
qua. pau. te. di. l. i. §. cū arietes. et. ff. ad. l.
aquit. l. itaqz. Seu cū dubiū est q̄s bos pri-
mo aggressus est. ff. ad. l. aquit. l. scientiā.
§. cū stramēta. Et ad intelligentiā dam-
norū datoꝝ ab aīalib⁹ no. vt ex dictis Do.
cōprehendi et colligi p̄t: q̄ duplex ē actio
q̄ tenet dñs aīalis damnū dantis. s. lex a-
quit. r. hac tenet dñs aīalis damnū dātis
qñ culpa sua aut negligētia aīal damnū
dedit. puta si te instigāte equū ip̄o dolore
cōcitāt⁹ recaltrauit vel damnū dedit. aut
si q̄drupes plus iusto onerata damnū de-
dit. vel si aīal tuū in segetē meā misisti: te-
neris ad totius dāni estimationē Alia est
actio q̄ vocat⁹ de pauperie q̄ mihi teneris:
qñ non culpa tua q̄drupes damnū dedit.
puta qñ damnū dedit ptra naturā et p̄sue-
tudinē sui generis. licz sua cōsuetudo ta-
lis sit. puta si sit equus recalcitrat. nā ma-
ior ps non recalcitrat vel bos cornupeta.
nā maior ps nō cornupetat. r tūc liberat⁹
dādo aīal damnificās p̄ noxa. licz damnū
excedat q̄drupedis estimationē. Si autē
sit fera bestia: tūc dādo illud aīal p̄ noxa
nō liberaris. sed teneris ad totius damni
estimationē. qz h̄mōi aīalia nō debēt tene-
ri. i publico siue soluta siue ligata. nisi pu-
blicum interest. alīs dñs tenet in duplū. vt
insti. si q̄drū. §. interdiciamus. et. §. si. et ni-
hilominus actio de paupie. i. p̄ dāno da-
to locū habet. et etiā tenet ad impēsas in-
curatōe factas. et ad opas amissas vñ q̄s
amissurus est ppter debilitatē. nā phibeēt
q̄s verrē aprū canē vrsū leonē pantherā
et generaliter oē aīal qd nocere possit: te-
nere fm Do. in ti. de paupie. §. qñ. r. r. no-
tandū. Nec colligunt⁹ ex tex. glo. et dictis
doc. in. c. si. ex de iniu. et dā. da. et p̄ Do. i
sum. eo. ti. §. qñ. et in ti. paupie. §. qñ. et. §.
qualis. **Lxxi**

Quero si equus tuus insidians mulam
meam olfaciat. et mula mea recalcitrans
crus meum frangit? Respondet Hosti. in ti. de
paup. s. qn. ver. si vero. q. contra te agere
possum de pauperie. ut. ff. si quadru. pau.
fecit. di. l. agaso. **ExLij**

Quid de detinentibus colymbaria? Respondet
Alsten. in sum. li. v. ti. xxxij. Dicunt alii
qui q. si non possunt teneri sine iudicio et
damno aliterius: mortaliter peccant qui te-
nent. Quidam tamen tenent q. columbe plus
proficiant terris quas frequentant stercore
do et mala semina colligendo: q. noceant.
unde non videtur tunc super hoc aliquid affir-
mare. **ExLij**

Quid de venatoribus qui conculant
agros et vineas aliorum quorum canes
occidunt anseres et oves et agnos pauperum
Respondet idem ubi. s. credo q. tenent restituere
re estimatione damni. et peccant mortali-
ter si non restituunt. nisi ita modicum damnum
esset q. probabiliter non curaret illi quibus
heret.

De restitutione excoicorum.

Utrum clericus excoicatus possit percipere
fructus sui beneficii durante excoicatione.
Respondet Inno. q. non. in. c. pastoralis. de
appel. p. uti. tex. ubi dicit. Alii pventus ec-
clesiastici merito subtrahuntur cui ecclesie
communio denegatur. Secus si appellaret. Nam
tunc non credimus q. posset nunciari excoica-
tus. ar. extra de sen. ex. p. tuas. nec etiam be-
neficia subtrahi debet. imo cum ipse se non
debeat gerere per excoicatorum ministri pre-
bendarum tanquam mercenarii pnt ei coica-
re. xi. q. ij. quonia. de sen. ex. inter. Alii tamen
aliter dicunt. et est certum q. post absolutio-
nem fructus medij tps poterit repetere.
ij. q. v. s. sup. causa. licet fuerit iniuste exco-
municatus. secus autem si iuste. ar. l. de re
mili. l. cum allegatis. hec Inno. Loco. 2.
Hosti. vide. s. s. **ExLvi**

Omnis excoicatus tenetur restituere si
vult absolvi. q. hec est una de conditionibus
requiritis ad B. ut q. absolvi possit fm. doc.

Quid de his qui excoicati **ExLvi**
tpe excoicationis acquirunt aliquid negoci-
um vel ex dono recipiendo. Item de his qui

illicite acquirunt beneficia ecclesiastica vel
castra. vel alia et inde multa perceperunt.
Respondet Hosti. ubi. s. q. tenent totum resti-
tuere si animas suas saluare volunt. ut pbat
de eta. et q. li. or. cu. bone. de de. excoi. mini.
postulastis. de elec. c. p. inquisitione. et de
pben. c. dilect. in fi. de his q. sunt a pla. conti-
nebatur. de iure patro. cu. dilect. in fi. de
limo. c. monachus.

De restitutione inueto- rum a casu et fortuna.

Quero an inueta a casu et fortuna sub-
iaceant restitutioni. Respondet Ric. in. iij. di.
i. ar. v. q. v. q. rerum quedam sunt cōes omni-
iure naturali. ut volucres non domestice. et
piscis maris et cetera similia. insti. de re. di.
s. et quedam. et. s. fere bestie. Quedam sunt
vniuersitatis ut illud quod est ciuitatis in cō-
muni. ut theatra stadia et similia. ut insti.
de re. diui. s. vniuersitatis. Quedam sunt p-
prie singulorum. vñ si quis inueniat aliquam
rem de primo modo dictis: restituere tenetur.
et de talibus rebus dicit in. d. s. fere. q. in
nullius bonis sunt naturali ratione occupan-
ti: conceduntur. Si quis autem res que sunt cōmu-
nitatis aliquo casu inuenit: restituere cō-
tati tenetur. similiter res que est alicuius sin-
gularis persone. et sic intelligitur quod dicitur in
xij. q. v. si quid inuenisti. ubi dicitur. si quod
inuenisti et non restituiisti: rapuisti. et. iij. q.
c. multi. dicitur. Dicitur hoc peccatum sicut esse
rapine si quis inueta non reddat si sciat cui-
us sunt. et si cuius sunt ignoret: tamen retine-
re non potest. sed debet facere quod in se est ut
sciat cuius est. q. ut dicitur. ff. de furtis. l. fal-
sus. s. qui alienum. Si quis aliquid iacens in
terra lucri faciendi causa sustulit: furti ob-
stringatur. sine scit cuius sit sine ignoret. Et
hoc rationabile est. q. ex quo scit rem suam non
esse: presupponere debet eam de iure ad alium
pertinere. Si autem non potest inuenire cuius
sit illi cui incumbit cura de republica re-
stituatur. Loco. 2. Ho. in ti. de peni. s. quibus.
ver. quod si quis inuenit. dicitur. Quia si quis
inuenit pecuniam vel aliam rem in via publi-
ca vel alibi: dicitur q. debet facere pconisari
et in ecclesijs loci illi ubi res inuenta est.
et adiacentium denunciari publice coram